

KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Września. — Rok 1840.
Niedziela.

№ 249.

Jutro, Ś. Mateusz.
Uro: J.C.W. W.X. Konstantego Mik:

Kommissja Rzq: Spraw Wew: 12go b. m. udzieliła nominację na p. o. Naczelnego Lekarza Szpitalu w Łowiczu, P. Ant: *Poradnia* Rady honor.: — Rada Główna Opiekuńcza Instytutów Dobroczynnych, 19go Września r. b. zainicjowała P. Filipa *Sachs*, Radcę honorowego, Naczelnym Lekarzem Szpitalu Siostr Miłosierdzia w Pułtusk. — Xżna Ter: *Jabłonowska* wyjechała w Gu: Wołyń. — Stroskany Mąż wraz z dziećmi i familją po ś.p. Józefie z Nejbaurów *Thieme*, wczoraj zmarłej, zapraszają krewnych i przyjaciół na exportację ciast iutro o godz: 4tej z połud: z Kaplicy OO. Reformatów na smętarz Powązkowski odbyć się mającą. — Od 6go do 8go b. m. wpłynęło z puszeki w Saskim ogrodzie zł. 24. Za wierszyk źródółko gr. 10. — Księgarnia *Zawadzkiego* i *Węckiego* odebrała resatę Poszytów 8, 9, 10, 11, 12, 13 i 14ty do dokompletowania dziełka: *Cukierni two i sztuka pieczenia*, czyli iak można bez uczenia się cukiernictwa, wszystkie tu dokładnie podane i opisane rzeczy robić; Poznań 1840, cena powyższych poszytów zł. 4 gr. 20; kompletne dziełko, to przedmiotów 745 zawierające, sprzedaje się po złp. 9 gr. 10. *Bogowie Grecji*, wiersz *Szylera*, wydał po niemiecku i na polskie przetoiżył J. Hr. *Dunin Borkowski*; 12, Lwów 1839, złp. 1 gr. 20. — Do Księgarni F. S. *Dmochowskiego* przy ulicy Miodowej w domu *Brachowskiego*, nadesłano w tych dniach transport Książek do *Nabożeństwa*, w języku polski; w tejsze Księgarni dostać można różnych dzieł gospodar: naukowych i romansów. — Druga rycina *Widoków Warszawy* przedstawiająca *Łazienki*, została już odbita, i będzie do nabycia w Składach PP. *Dal-Trozso* ulica Senat; *Sennewalda* ul: Miodowa, *Hugues* na Krak: Prz: Nr 415, i t. d. Ciągłe dalej wychodzić będzie iedna rycina co cztery tygodnie, *Schołz* (Szołc). — Księgarnia *Aug: Em: Glikberga* przy ulicy Miodowej pod filarami odebrała zoowu transport rozmaitych dzieł klasycznych francuzi; składają

ych zbiór wychodzący pod ogólnym tytułem: *Pathéon Littéraire*; zbiór ten mieści także w sobie klasyczne dzieła innych narodów w tłumaczeniach francuzi. Każde dzieło sprzedaje się osobno. Druk wyraźny i poprawny, papier piękny, i ceny nadzwyczaj umiarkowane, są główną, iak wiadomo, zaletą *Pantheonu Literackiego*. — Nowy skład nut muzycznych *Fr. Spies* i Spółki przy ulicy Senatorskiej Nr 460, odebrał Pocztą nowy *Lannera* Walc, pod tytułem: *Aurora* Walc, na skrzypce i fortep: złp. 3; tenże na 3 skrzypce i bas, cena zł. 4; a na 4 ręce na sam fortep: zł. 4. — W Teatrze Rozmaitości teraz wystawiona Komedjo-opera *Mysłiwy*, wyszła z druku z nutami do 4ch śpiewów; sprzedaje się w Kassie Teatralnej i we wszystkich księgarni i składach nut, po zł. 3. — Lato tegoroczne tyle psot wyrządziwszy rolnikom, ogrodnikom, właścicielom łązienek i t. p., przed skonaniem swem (bo kończy się jutro), iakby chciało wynagrodzić szkody niezmierne, od kilku dni obdarzyło nasze okolice śliczną pogodą. Poł są okryte kończącymi żniwa, tudzież oraczami i kosarzami; a wczoraj Warszawianie iakby w święto wysypali się do ogrodów i za miasto, i Wiśła ujrzała liczne kąpiących się grono. Może też *Jesień* wynagrodzi niestałość swego poprzednika. W pewnym domu w Warszawie istnieie od lat kilku najrzetelniejszy, świadczący o nastąpić mającej niepogodzie, naturalny barometr, *Zaba*, która przy restauracji domu przed 6cią laty, gdy układano podłogę na dole, musiała wejść z podwórza i zakraść się pod deski, gdzie dotychczas żyje i najregularniej w lecie gdy ma być deszcz, przez swoje *krrum, krrum*, przepowiada takowy; ten naturalny barometr od kilku dni milczy. — Pogoda bardzo postuży na upiększenie Jarmarku *Zowickiego*, na który wieżdża wielu Warszawian, a *Kareta Kurjerska* nadar przysłuży się takowej przejazdce. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Rycie* przywołani,

JPani Halpert, i JPP. Dawson i Werowski. — Na ostatnich Targach Warszawskich i Pragskich, płacono za korzec Żyta zł. 18 gr. 21. Pšenicy zł. 28. Jęczmienia zł. 13 gr. 10. Owsa zł. 10 gr. 19. Siana furę iednokonną zł. od 16 do 30, parokonną od 36 do 42 Słomy zł. od 8 do 17. Wół dobry duka: 15, średni 12, lichy 9. Baran zł. 9. Wieprz dobry zł. 84, średni 66, lichy 48. Kartofli korzec zł. 3 gr. 10. Okowity 10tej próby zł. 4 gr. 14; 6tej próby zł. 2 gr. 20. — Łaskawi Prenumeratorowie *Kurjera Warszawskiego*, niech raczą wcześniej zawiadomić Pocztamy i Kantory, czy jest Ich woła od następnego Kwartału utrzymywać to Pismo.

Z Suwałk 10 Września 1840. Gubernja Augustowska miała szczęście po raz drugi w tym roku oglądać oblicze NN. PAŃSTWA i najdojlejniejszej Ich Rodziny. W *Miastkowie* jako na pierwszej stacji pocztowej od granicy Gubernji, NN. PAŃSTWO spotkali byli przez pełniących obowiązki Naczelnika Wojskowego i Gubernatora Cywil.; i w dniu 8 Września stanęli szczęśliwie w *Łomży* wśród odgłosu dzwonów i radosnych okrzyków Ludu. Wkrótce całe miasto zajaśniało tysiącami świateł, a obszerny Rynek ozdobny nowo wzuoszczącemi się gmachami, upiększony przezrocami i Cyframi, wystawił nader przyjemny widok. Dnia następnego NN. PAŃSTWO udali się w dalszą podróż i stanęli na obiad w *Grańwie*, a na nocleg w *Suwałkach*, JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKA MOŚĆ przybywszy do *Suwałk* w iednym powozie z J. C. W. CESARZEWICZEM Następca Tronu, powitany przez radosne okrzyki Ludu, oczekiwał Najjaśniejszej PANI, wraz z J. C. W. Wielką Xiężniczką OLGĄ i J. W. Xiężniczką MARJĄ Heską. NN. PAŃSTWO wysiedli do domu Pocztowego przygotowanego na nocleg; Lud na nowo powitał swoją Monarchinię radosnym odgłosem, Wojsko oddało cześć winną, po przeglądzie którego przez N. PANA, muzyka pułkowa długi czas przegrywała wyborne dzieła; gdy zmierzchać zaczęło, całe miasto rześisto oświecono; pogodny i cichy wieczór nie przeszkadzał ludowi

otaczać w późną noc mieszkanie i cieszyć się obecnością NN. PAŃSTWA; przezrocza i Cyfry w wielu miejscach gorejące, obszerny i gustowny ogród publiczny kolorowemi światłami ozdobiony, a zwłaszcza główna ulica półtory wiorsty długa, powiększej części nowami gmachami upiększona, cała światłem rześistem gorejąca, sprawiała prawdziwie uroczyzny widok. Dnia 10 rano NN. PAŃSTWO udać się raczyli w dalszą podróż do *Kowna*, pozostawiający tak w *Suwałkach* jako i w *Łomży* dowody Najwyższego zadowolonia; Gospodarze bowiem mieszkań zajmowanych jako to: Naczelnik Poczty w *Suwałkach* Kommissarz Nadzwyczajny *Lineburg*, otrzymany w darze pierścień brylantowy, a Kommissarzowa Obwodu Łomżyńskiego *Krysińska* w *Łomży* i Wdowa po Urzędniku *Wietskim* w *Suwałkach*, bogate fermuary.

Z *Tyflisu* pod d. Iszym Sierp: donoszą: „Sądzę, iż do was doszła już wiadomość o okropnym trzęsieniu ziemi w okolicy *Araratu*, które zniszczyło ze szczętem miasto *Nachiczewan*, uszkodziło wszystkie zabudowania w *Erywanie* i zrujnowało 2 obwody w *Armenji*: *Szarurski* i *Sarmaliński*. Wszystkie włości tych obwodów zniszczone zostały. Ziemia porozpadała się tak dalece, iż zasiewy bawełny i ryżu, pozabawione wody, całkiem powysychały. Najstraszniejsze stoli zjawisko zaszło w bliskości *Araratu*. Ogromna część tej góry oderwała się i zrzuciła na przestrzeni 7miu wicrst okropne zniszczenie, zasypawszy między innymi wielką wieś *Achury*, na podobieństwo *Herkulanum* i *Pompei*. Tam, pod kupami kamieni, pogrzebanych zostało przeszło tysiąc mieszkańców. W teży samej chwili gęsty płyn, formujący rzekę, wylał się z rozwarłego wnętrza *Araratu*, i tocząc się przez pomienioną przestrzeń, podmywał ów straszny zawal i wyrzucił z tamtąd ciała nieszczęśliwych mieszkańców *Achury*, konie, woły, sprzęty i t. d. Trzęsienie ziemi trwało odtąd codziennie w dwóch wyżej wspomnianych okregach i zniszczyło je zupełnie. Po niejakim czasie stało się rzadszem, lecz i dotąd *Ararat* nie jest zupełnie spokojnym.

Onegdaj w nocy zbudziły mię dwa silne podziemne wstrząśnienia."

Ze Lwowa. — W tych dniach rozeszła się tu wieść o wybuchnięciu zaraźliwej choroby w Tarnowskim; otrzymaliśmy teraz pewną wiadomość, że chorobą tą, wybuchłą w należącej do państwa Tuszowa włości Padew, jest tak zwana czarna krostka (*Pustula maligna*). Takowa była wyczajnym skutkiem nieprzezwornego obchodzenia się z bydłem, chorem na zapalenie śledziny, które jadłem swoim ludzi także dotknęło. Z 10ciu osób, które na chorobę tę zapadły, 2 wyzdrowiało, 3 umarło, a 5 pozostało jeszcze w kuracji. Jednakże tem prędzej zupełnego ustania tej choroby spodziewać się należy, ile że w sam czas użyto wszelkich odpowiednich zamiarowi tak lekarskich iako też policyjnych ostrożności.

Anglja. — Xę *Dehazes* (Dekaz) przybył z Francji na posiedzenia badaczów natury w *Glasgowie*. — Na wyspie *Stej Heleny* zbudowano olbrzymi karawan dla przewiezienia swłok *Napoleona* do brzegu. — Stan zdrowia Królowej *Augusty* pogorsza się widocznie; wszelako 8go b. m. zdawała ieszcze przyjmować odwiedziny niektórych swoich krewnych. — Królowa pobiera u *Malarsa Hajtera* nauki w sztuce rysowania na miedzi, przy niezmordowanej pilności uczyniła już niepospolite postępy. Królowa zamysła przenieść na miedz kilka rysunków wykonanych przez swego małżonka. — Wyprawa angielska do *Chin* składająca się z 19 okrętów wojennych i 19 statków przewozowych była spodziewaną w *Mahao* około 20go Czerwca. Niewiadomo ile zabrała siły lądowej. Bład angielski miał ułożyć się z portugalskim względem obsadzenia *Mahao* przez Anglików. — 9go b. m. przybył goniec z *Stambutu*, miał przynieść ratyfikację traktatu londyńskiego. — Dzienniki zwracają uwagę na świeże uzbrajanie *Kale* i *Dowru*. — Kommodor *Napjer* (*Napje*) posiadający tak ważne dowództwo na wschodzie, pobiera za dawne zastugi 6,000 zł. pensji; znajdował się przy zdobyciu *Martyniki*, sycylijskiego transportu pod *Palmuro*, przy tamecznym wy-

ładowaniu i obsadzeniu portu *Sapri*. Pod jego przewodnictwem zabrano wyspę *Ponzej* pod *Jakobem Gordonem* służył w Ameryce północnej, gdzie został raniony na rzece *Potomak*. Roku 1805 mianowano go Porucznikiem, r. 1807 Komandorem, r. 1809 Kapitanem, a r. 1839 Kommodorem i dowódcą okrętu *Powersul* o 80 armatach.

Francja. — Konsul *Ilpy* w *Tunecie* wobec 2ch Deputów francuz: położył 25go z. m. kamień węgielny do *Kaplicy*, którą Król *Ludwik Filip* kazał wzniesić na miejscu, gdzie iego poprzednik *Sty Ludwik* zgał 25go Sierp: r. 1270. — W *Tulonie* uzbraiają 2 okręty linjowe, 6 fregat, 3 korwety i 4 statki parowe. Prócz statków już skończonych, znajduje się na warsztatach: 7 okrętów linjow., 1 fregata, 2 gabarry i bryg. — Marszałek *Valée* (*Wale*) spodziewany jest w *Oranie*. — Piechotę marynarki powiększono o 15,809 ludzi, zamiast o 10,973, iak z początku rozporządzone. — Marszałek *Gerard* (*Zerar*) otrzymał dowództwo nad całym wojskiem w *Paryżu*. — Armja *marokańska* przyprowadza się na stopę wojenną; w *Tangerze* wznoszą warownie. Cesarz tameczny wyiechał do *Riz* dla zebrania zaległych podatków; zwiędzi także *Tanger*. Gubernator *Gibraltaru* miał przyrzec *Marokanom* pomoc Anglików w razie rozpoczęcia kroków wojen: przez Francję. — W końcu b. m. wysłał z *Tulonu* do osad 12cie kompanji piechoty. — Na posiedzeniu Sądu przysięgłych w *Ujul* w dniu 7ym b. m., zeznał Notariusz że *Matka Lasarza*, po przeczytaniu testamentu iej syna, spisane go na korzyść Żony, uzyskała obalenie tego testamentu i napisanie nowego dla matki i siostry nieboszczyka, gdy tymczasem testament oskarżonej *Pani Lasarż* na korzyść męża, został nienaruszony. Ztąd obrońca *Pani Lasarż* wywiódł wnioski, że iесли chciwość pieniędzy istniała w *Glandje*, tedy przynajmniej była obcą obwinionej. Zdaie się w ogóle zeznań świadków, że *Panią Lasarż* oczerniono. Przekonanie o iej niewinności zaczyna utwierdzać się coraz bardziej. 8go b. m. spodziewano się sprawozdania Lekarzy o powtórnej exhumacji trupa. — 5,000

Arabów przypuściło bezskuteczny atak na oddział Jenerała *Duvicier* (Djuwije) pod *Medehą* złożony z 1,000 wojska. Nieprzyjaciel utracił 500 ludzi; Francuzi 150.

Hiszpanja. — Władza municypalna *Madrytu*, która pod pozorem zabezpieczenia ustawy objęła ster rządu, oddała dowództwo wojsk Jenerałom *Lorenzo* i *Rodil*. — Królowa zamyśla z gwardją ruszyć do stolicy. — Jedno z pism hiszpań: dla uwiecznienia traktatu *Bergary*, przedstawiło obraz *Espartera* ściskającego się z Jenerałem *Maroto*.

Niemcy. — Gdy teraz w Królewcu Stany złożyły Królowi przysięgę wierności, Monarcha siedząc na tronie, zaczął mowę w te słowa: „I ja także przysięgam w obliczu BOGA i tych wszystkich ukochanych świadków, że będę sprawiedliwym Sędzią, wiernym, pieczołowitym, Monarchą miłosiernym i Królem chrześcijańskim, iak nim był mój drogi Ojciec błogosławionej pamięci. Chcę wykonywać usilnie prawo i sprawiedliwość, bez względu na osoby. Chcę dobro, pomyślność i cześć wszystkich stanów, równą miłością otaczać, pielęgnować i pomnażać. Błagam BOGA o to błogosławieństwo monarsze, które błogosławionemu nakłania serca ludzi i czyni go mężem według woli Bożej, będącym roskoszą sprawiedliwego, postrachem zbrodniarzom.”

Turecja. — Pisma francuz: donoszą o powstaniu w *Albanji* wznieconem przez stronników *Mehmeda Alego*. — Poseł *Austrja*: miał 24go z. m. posłuchanie u Sułtana, któremu złożył odpowiedź Cesarza na zawiadomienie o narodzeniu się Sułtanki *Mewhiby*. — Flotylla turecka zawiozła do brzegów *Syrji* 2 baterje artylerji, 25,000 sztuk broni i 12,500,000 ładunków. — W *Alexandrii* rozgłoszono, że *Ibrahim* Basza ofiarował swojemu Ojcu 125 milionów fr., (niektórzy mówią że tylko 6 milionów zł.), a Basza *Kandji* podobnie znaczne summy celem prowadzenia wojny przeciw Mocarstwu (?). — 5ciu Oficerów z floty tureckiej, których odesłano do *Abukiru*, nie knowali spisku przeciw Wice-Królowi, lecz oświadczyli swojemu dowódcy, że na przypadek wybuchu wojny, nie chcą służyć przeciw swoie-

mu prawemu Monarsze Sułtanowi; 12tu Oficerów turec: schroniło się na statki angiels. — W czasie niesnasek o *neapolitański* monopol siarki, nie mógł Basza *Egiptu* kupować siarki, tak, iż teraz nie może fabrykować prochu. W magazynach *Kairu* ledwo mają 56 centnarów siarki. Obfite kopalnie siarki na wyspach Czerwonego morza, odkryte przez Niemca *Arens*, dostarczyły wprawdzie zeszłego r. 75,000 centnarów, gdy zas wojsko egipskie śpiesznie Arabję opuściło, nie zdążano transportu zabrać. Anglicy postarają się zapewne użyć tamecznych kopalni. — Kommodor *Napier* (*Napje*) dotychczas zabrał tylko 2 statki egipskie przystane z *Alexandrii* z amunicją. — *Ibrahim* Basza bawi w *Akrze*. Załoga *Bejrutu* składa się z 8,000 wojska, między niemi 3,000 Turków przychylnych bardziej Sułtanowi. Eskadra angielska pod *Bejrutem*, z 2ch o 72ch armatach, iednej fregaty i statku parowego. Tylko ieden z tych statków mógłby zburzyć iuż słabe wały miasta. Przy tej eskadrze zostaje kilka tureckich statków przewozowych z oddziałem 5,000 *Albańczyków*; Konsul angiels: z swą rodziną wsiadł na statek angiels; wiele mieszkańców opuszcza miasto. Korpus *Ibrahima* Baszy złożony z 15,000 wojska ruszył w pomoc zagrożonemu punktowi i stanął iuż w *Saleh*. *Soliman* Basza poprzysiągł ani piędzi ziemi dobrowolnie ustąpić. W dopisku do tych wiadomości czytamy: Kommodor *Napje* zabrał 12 egipskich statków przewozowych obładowanych amunicją, oraz korwetę o 10ciu armatach. Ostatnia poddała się bez oporu. — *Mehmed Ali* oświadczył, że przesyłka listów angielskich do *Indji wschodnich* przez *Egipt* zależy od przyszłych okoliczności. — Około *Malty* przeleżował statek Angielski kupiecki z amunicją przeznaczoną dla Wice-Króla. — Wice-Król kazał statkom europejskim (prócz francuzkim) odpłynąć z nowego do starego portu. Admirłowi angiels: pozwolono chorych umieścić na lądzie; Wice-Król podjął się nawet pielęgnować ich własnym kosztem, odmówiono iednak Admirłowi pozwo-

lenia na kupowanie żywności w *Alexandrii*. Konsulowie europejscy oświadczyli Wice-Królowi, że *Syrja* jest teraz uważaną za prowincję turecką, zatem groźbę ukarania osób chcących opierać się władzy *Mehmeda Alego* w tym kraju, uważają za wcale pfozną. Konsulowie przedstawili Wice-Królowi dokument wykazujący korzyści z przybycia traktatu londyńskiego, a nieochołą zgubę Baszy w razie odrzucenia. — Od rządu *Tureckiego* wysłano do *Rzymu* gońca, aby *Papieża* skłonić iżby nakazał *Patryarsze Libanu* zlecenie tamecznym *Katolikom* zachowania się spokojnie i posłuszeństwo rządowi tureckiemu, na czem tenże Rząd bardzo polega, bo *Patryarcha* wszystko może u tamecznych mieszkańców.

Włochy. — Rząd *Papieżki* kazał wzmocnić warownie *Czivity Fekchji* i *Ankony*. — *Xłna Modena* zachorowała niebezpiecznie, nakazano mody w kościołach.

Rozmaitości. — Sławna francuzka *Artystka* dramatyczna *Panna Georges (Zorż)* udała się z towarzystwem *Artystów scenicznych* do *Odesy*. — W gazecie lipskiej czytamy takie doniesienie: „*Nie bardzo młoda Pani* z rodziny *ukształconej*, szuka miejsca *Ochmistrzyni*. Najchętniej wolałaby przyjąć miejsce *matki* przy dzieciach *bez matek* i podjąć się zarazem gospodarstwa.” — *Skrzypek Ole Bul* dawał 6go b. m. *Koncert* w *Norymberdze*. — Między klubami szachowemi *Hrabstw Nottingham* i *Hampszyr* tuwa partja szachów od miesiąca lutego b. r., gra odbywa się za pośrednictwem listów. W sierpniu uczyniono dopiero cug 40ty. — *Gazeta* wychodząca w *Kingstonie* na wyspie *Jamajce* potwierdza wiadomość o odkryciu miliona *mumji* w okolicy *Durango* w *Meksykańskiem*. *Mumje* zostają w postawie siedzącej, widać na nich wstążki egipskie, osłony i ozdoby; znaleziono przytem sztylet z brukowca, naszyjniki, sznurki nakształt *rozańców*, kość sfontową, kości wypolerowane, tkanki elastyczne, materje bawełniane, iako też indyjskie, szczątki *złmii* i t. d. *Starożytne ruiny* dowodzą że *Ame-*

rykanie przodkowie *Montezumy* zamieszkiwali niegdys w *Egipcie*, i że ich cywilizacja została wylępną przez hordy tatarskie przybyłe przez oieśninę *Beryngską*. Za rzecz szczególną podają, iż znalezione naszyjniki są z gatunku mru-szli znajdujących się w morzu przy *Zakatekas*, gdzie zapewne wylądowali pierwsi *Mexykanie* po wydaleniu się z brzegów *Chin*, *Indostanu* lub wysp *Indyjskiego oceanu*. *Stefans* i inni wzmiankują o niemniej ważnych odkryciach, zdziałanych w *Ameryce środkowej*. W *blizkości Quiragui* znaleziono starożytny posąg 10 stop wysoki, inny mający 10¹/₂ stopy, a 3ci mający 26⁷/₂ stopy; pomnik podobny do obelisku okryty hieroglifami, dźwigający na szczycie posąg męzki, u spodu zaś ozdobiony wielą figurami; znaleziono także posąg kobiety 9 stop wysoki, posąg okazujący z jednej strony twarz kobiety, a z drugiej twarz męzczyzny, parę ołtarzy okrytych misternemi rzezbami, podobnież 4 inne pomniki, między któremi znajduje się kamień okrąły z hieroglifami. — W *Maybole* w *Anglii*, wiatrzerwał gniazdo *iaskułek*, w którym znajdowało się 6 pisklątek. 5 znaleziono na ulicy, tu włożono je w drewnianą miskę i zaniesiono na poddasze, gdzie okno było otwarte. Niezadługo przyleciały stare *iaskułki* i zamieniły miskę w gniazdo. W godzinę później znaleziono i 6te pisklątko na murawie za domem otoczone przez gromadę *iaskułek*, które dziobkami broniły go od czyhającej kotki. Ta uciekła, potem z 6 starych *iaskułek* z trudnością uniosło młode do nowego gniazda.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Powalski Anto: Referendarz Stanu z *Marjenbadu*; Orłowski Leon Dzie: z *Bojny*; Słiwowski Sta: Dzie: z *Kotlisk*; Kruszewski Henr: Dzie: z *Rogalina*.

DONIESIENIA.

WYKAZ, obejmujący naznaczenie cła na niektóre Towary w *Taryfie Ogólnej* Wchodowej, dotąd do zakazanych liczące się, jest do nabycia w *Drukarni Kurjera*.

Podpisany Obywatel i Właściciel posesji tu w *Warszawie* przy ulicy *Łuckiej* pod Nr 1151 sytuowanej,

podaje do wiadomości publicznej, że od lat 11 tu iako od czasu wydalenia się żony mojej Marjanny Jasińskiej z Kowalskich, pomimo wszelkich starań powziąć żadnej wiadomości o niej nie może o życiu, zejściu lub pobycie; przeto uprasza każdego, kto by o rzeczonej Marjanie Jasińskiej z Kowalskich wiedział, aby raczył dać wiadomość pod powyż wskazany numer. Wkładam równie na wspomnianą Marjanę Jasińską żonę moją obowiązek, jeżeli przy życiu zostanie, aby o sobie w przeciągu jednego roku i niedziel 6ciu, udzieliła wiadomość. Po upływie bowiem tego czasu od daty niniejszego ogłoszenia, sama sobie przypisze winę za skutki oddalenia się i niewiadomego jej od lat tylu pobytu, wyniknąć mogące. W Warszawie dnia 7 Sierpnia 1840 r. *Andrzej Jasiński.*

Pisarz Sądów Duchownych Archidiecezji Warszawskiej. W skutek Decyzji Sądu Konsystorza Generalnego Warszawskiego z d. 20 Lipca (1 Sierpnia) r. b. zapadłej w sprawie o unieważnienie małżeństwa między W. Matyldą Majbanm, a W. Eugenjuszem Brezą zawartego, wzywa niniejszem dopiero wspomnianego Eugenjusza Brezę niegdys zamieszkałego w Warszawie, a teraz niewiadomego z pobytu, ażeby w d. 1/13 Listopada r. b. o godz. 3 z połud.; stawił się osobiście, lub przez swego pełnomocnika, w Sądzie Duchownym tu w Warszawie pod 484 przy ulicy Miodowej posiedzenia swoje odbywającym, a to celem uczynienia ze swojej strony wniosku w przychodzącej pod rozpoznanie sprawie, inaczej Sąd iak podług prawa wypadać będzie niezawodnie postąpi. W Warszawie dnia 27 Września 1840 r. X. M. *Jeżowski.*

Wieczorem dnia 18 b. m. zgubiony został na ulicy Leszno lub Długiej, WORECZEK paciorkowy z cyfrą N. B., w którym znajdowało się 7 Dukatów w złocie i moneta kilkadziesiąt złotych. Ślaskawy znalazca raczy takowy oddać pod Nr 707 na pierwsze piętro na Lesznie, za nagrodą przyzwolną.

Kto by miał porządne MEBLE do zbycia i FORTEPJAN bardzo dobry; zechce się zgłosić rano do domu pod Nr 1264 i 5, przy ulicy Nowy-świat, na pierwsze piętro.

GUWERNANTKA rodowita Francuzka, umiejąca nadto doskonale po niemiecku i posiadająca inne nauki, życzy umieścić się w znacznym domu takim w Warszawie lub na prowincji, dla ukończenia edukacji Pannie. Wiadomość w Kantorze Strzeżeń Guwernantek J. Potand przy ulicy Leszno Nr 670.

NAGRODY ZŁ. 100, kto wysledzi i da znać do Walentowa, w Gminie Helenów, Powiecie Błonskim, o 2ch KONIACH skradzionych z d. 14 na 15 b. m. Kon maści ciemno-kasztanowate, 1sy, lat 7; klacz

kasztanowata z dużą gwiazdą na łbie, lewa noga tylna po kolana biała, w lewym boku dół zarosnięty od uderzenia konia okutego; nierzyński. Przem uprasza WW. Wójtów i Burmistrzów, aby raczyli ślaskawie to ogłosić w swoich terytorjach.

O 9 mil od Warszawy, mila od szose, jest potrzebny KOMPANISTA do Huty, lub nabyć może całkowicie 20 wiók BORU wybornego, w którym już Szopa postawiona i Sądnie przysposobione do topienia Szkła i Las na Popioł dostateczny, z bardzo korzystnymi warunkami dla przystępującego do kompanji lub nabycia całkowicie; kto by sobie życzył, niech się zgłosi pod Nr 338 na Nowe-Miasto do właściciela domu, a tam wszelką informacją i kontrakt warunków korzystnych okazany mieć będzie.

Mając udzielone sobie pozwolenie przez Władze Szkołą do utrzymywania Uczniów na stacji i stole, a utrzymując takowych już od 2ch lat, zawiadamiam interessowane Osoby, że zamiarem jest moim i na r. b. powieścić się temu. Uczniowie mieć będą wszelkie wygody, pieczołowity dozór, pomoc w naukach i usługę. Mieszkam przy ulicy Sto Krzyżkiej Nr 1338.

Wojciechowski.

Osoba opatrzona świadectwami kwalifikacyjnymi, życzy sobie przyjąć obowiązek RZADCY BOMU lub PISARZA; potrzebujący raczy nadesłać adres pod Nr 430 przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, wprost ulicy Bednarskiej, w Rezurze.

Pod Nr 1401 przy rogu ulic Marszałkowskiej i Sto Krzyżkiej w domu Baiera, każdego czasu nabyć można za pomierną cenę MEBLI mahonowych i iesionowych gotowych.

Wyjeżdżający do miasta MOSKWY, życzy sobie Toworzysza podróży na koszt wspólny. Wiadomość bliższą powziąć można u Właściciela domu Nr 626 przy ulicy Koziej, obok Poczty.

Sąd wypożyczenia SUMMY mniejsze i większe procentem po 6 i 7 od sta, na Iszą hypotekę Dóbr w tutejszej Gubernji, iako też i na murowane Possesyje w bliskich ulicach; oraz murowana do sprzedaży Possesjja, Dworek z Ogrodem i bliska KOLONJA z Gruntem, Inwentarzem i fruktowym Ogrodem. Wiadomość przy ulicy Siennej pod Nr 1486 w Ogrodzie, zrana tylko do południa.

LICYTACJA inro na Meble, Lustra, Zegar, etc. na Krakowskim Przedmieściu pod Nr 365.

Uwładnia się Szanowna Publiczność, iż w Składzie Michała Grosse, Fabrykanta Rękawiczek przy ulicy Miodowej pod filarami, znajdują się oprócz najlepszych gatunków, rękawiczki między znacznym zapasem tychże wysortowane mniej lepsze, które bliższe o połowę taniej od cen znanych, zupełnie dobrych Rękawiczek po stałych i niskich cenach sprze-

dawać się będą, stosownie do wielkości i gatunku, we wszystkich gatunkach, a mianowicie glansowane, Duńskie, do prania (zamszowe) kolorowe i białe do mundurów: cywilnych, wojskowych i uczniom szkół rządowych do takowego ubrania podług przepisów do noszenia przykazanym; głównie zaś zawsze droższych świeżych we wszystkich gatunkach i wielkościach jak zwykle po stałych cenach fabrycznych łaskawiej publiczności poleca się, o takowe zgłaszać do nabycia.

Kto z Panów Właścicieli Dobr ziemskich ma w roku bieżącym CHMIEL, a życzy go sprzedać; raczy zgłosić się do Kupca Win w domu Nro 791 lit: A, gdzie bliższą informację powziąć może.

Dla przysposobienia odpowiedniej ilości SĄŻNI DRZEWA tak twardego jako i miękkiego, potrzebnej dla fabryk żelaznych Rządowych w Gubernjach Kradla kowskiej i Sandomierskiej położonych, otwartą została konkurencja na wystawienie w lasach Rządowych Górniczych w Gubernji powyżej wymienionych w cięciach wieżych na rok 1840/41 oznaczonych, w czasie od 1 Października 1840 do końca Marca 1841, przez Entrepryżnika szczegółową lub ogółową do stu tysięcy sążni drzewa po 108 stóp kubicznych miary polskiej trzymających. Sążnie te wystawione być mogą za pomocą siekier lub pił, pierwazństwo wszakże i lepsza zapłata przyznana będzie podejmującym się wystawienia sążni piłą tartych; każdy przeto mający chęć podjęcia się tej Entrepryży, mogący przytym udowodnić że ma do dyspozycji dostateczną ilość rąbaczki sprowadzonych z miejsc odleglejszych i że niezamierza Entrepryż tej wykonać za pomocą samej tylko siły miejscowej, zgłosić się zechce z deklaracją swą do Biura Admini: fabr: żel: Rząd: przy ulicy Długiej pod Nr 542, gdzie o warunkach do interesu tego przepisanych, bliższe będzie mógł powziąć wiadomość, osoby chcące w tym interesie konkurować, zechcą się wcześniej o to zgłaszać, gdyż jak na sprowadzenie rąbaczki potrzebować by mogli odpowiedniego czasu, tak przecież rozpoczęcie rąbania odwołczone być nie może i to niezawodnie najpóźniej z dniem 15 Października r. b. z całą siłą rozpocząć się powinno.

Antoni Jędrzejewski który wyazędzszy z wojskiem w roku 1813 do Francji, tamże miał umrzeć w roku 1814; przeto uprasza niżej podpisaną Matka jeżeliby kto miał o nim wiadomość, niech raczy dać znać pod Nr 614 Lit: G. przy ulicy Niecafej. J. Jędrzejewska.

Zawiadaniom Szanownych Rodziców i Opiekunów uczęcają się młodzieży, iż z mocy upoważnienia JW. Dyrektora Gimnazjum Gubernjal: Warsz.; przyjmuję UCZNIOW po Szkół publicz: uczęszczających, na Stół i Stancją za pomierną cenę. Porządek, czystość oraz i pomoc w naukach zapewniam. Mieszkanie mo-

ie jest przy ulicy Alexandyji pod Nr 2783 w Pałacu dawniej Karasia, a teraz W. Niedzielskiej; na I szemu piętrze w dziedzińcu. Jan Jabłoński.

Niżej podpisany Kaligraf, ma honor uwiedomić Szanowną Publiczność iż mając znaczny zapas wystawionych na blasze ZNAKOW, w czasie lata lakierowanych, za których trwałość zaręcza, na których najpiękniejsze i zupełnie w nowym guście, w rozmaite desenie pisane kalligraficzne wszelkimi charakterami litery (a które jeszcze u nas nie exystują), umieszczają będzie, i gdy tego potrzeba wymaga, stosownie malowania na nich skuteczności może. Mieszka przy ulicy Nalewki pod Nr 2239 w domu dawniej W. Zandery, a teraz W. Ciesielskiego, gdzie są 2 ganki a jedna brama, wprost Ogrodu Krasińskiego. J. Cąsowicz.

Podpisany mam zaszczyt donieść Prześwietnej Publiczności, że w moim Magazynie znajduje się znaczny zapas pięknych i gustownych MEBLI, jako to: całe garnitury mahoniowe i iesionowe, Sofy mahoniowe i iesionowe, całe wybijane, najnowszego i najpiękniejszego fasonu, Fotele różnego fasonu, mahoniowych i iesionowych Kanapek na rolkach na dwie osoby, jako też i innych Mebli najnowszego gustu i fasonu wszelkie meble są z naszego materiału i trwałej roboty, za którą zaręczam. Także można dostać najnowszych Żurnalów zagranicznych. Wszystkie obstaunki będą przyjmowane i najakuratniej i dobrze wyrabiane. Mieszkanie i Magazyn podpisane jest na Krakowskim Przemieściu, wprost Śgo Krzyża pod Nr 401. Spittank, Tapicer.

Gdy Mąż mój Piotr Szymdkowski, będąc Podofficerem b. Wojska Polskiego, a mianowicie w pułku 1 piechoty linowej, od r. 1831 żadnej wiadomości o sobie nie dał, przeto wzywam go jako Żonę jego zaślubioną, aby się najpóźniej do dnia 15 Grudnia r. b. osobicie stawił, lub o swoim życiu albo pobycie dał wiadomość; w przeciwnym razie będę go uważała jako inż nieżyjącego, i postąpię sobie według prawa nie służąc mogącym. Antonina z Korffów Szymdkowska, przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1298.

Skradzione BILETY Kredytowe litera B. po 5,000 złp. bez kuponów pod Nr 222,777 i 222,800, oraz KWIT Banku Polskiego na 3,000 zł. na kaucję złożoną przez Igu: Horodyskiego; ostrzega się niniejszem aby nikt nienabywał, gdyż zastrzeżenie nastąpiło w właściwych władzach.

W dniu 17 b. m. zgubione zostały 2 WYROKI Tryb: Cyw: Gub: Maz.; oraz PROTOUELY ekscukcyjne G.

Zawadzkiego Komornika; znalazca raczy oddać do tegoż Komornika przy ulicy Długiej pod Nr 586 Lit. B., lub przy ulicy Nalewki pod Nr 2244 w handlu Herbaty Daniela Silberzweiga, a otrzyma prócz wdzięczności przyzwoitą nagrodę.

Różne SPRZĘTY z dobrej ręki będą sprzedawane dnia 24go b. m., iako to: Łózka, Komoda, Lustro, Kopersztychy i inne gospodarskie ruchomości. Wiadomość przy ulicy Niecałej pod Nr 614 lit. J.



Ktoby miał chęć nabyć DWOREK drewniany z OGRODEM fruktowym i z innymi zabudowaniami, w Warszawie pod Nr 1511 przy ulicy Złotej położony, lub chciał takowy zadzierżawić na lat 3; zechce się zgłosić do Patrona Krysińskiego pod Nr 550 przy ulicy Długiej zamieszkałego, albo do Gospodarza domu Nro 381 Krakow-Przedm.; gdzie o warunkach sprzedaży lub dzierżawy objaśnionym zostanie.

Na żądanie SSrów Alexandra i Felixa Braci Theinertów, oraz na skutek upoważnienia Prezydji Trybunału tutejszego z dnia 24 Lipca (5 Sierpnia) r. b. Nr 4007, sprzedane będą przez licytacją publiczną różne dzieła lekarskie, do spadku po tychże niedygu Alexandrze i Felixie Braciach Theinertach należące, w dniu 20/21 Września r. b. o godzinie 10 z rana, w domu Nr 431 przy Krakowskiem Przedmieściu, za gotowe zaraz po przybyciu w moniecie płacić się mające pieniądze, *Mastowski* kiejent.

Pod Nr 359 na Nowem Mieście, odbędzie się Licytacja na Koła do powozu lub Dorożki, Kanapy, Krzesła, Łózka, Stołki, Krzesła, Fortepjan mahoniowy o 3ciu oktawach i t. p., a to w dniu 22 b. m. o godzinie 10 z rana. — CEGŁY starej przeszło 50,000 do sprzedania. Wiadomość w Kawiarni pod Nr 28 wprost Zamku.

W dniach 4, 5, 6 i dalszych Sierpnia r. b. bawiącemu w Gubernji Lubec, skradziony został LIST ZASTAWNY Lit. B. Nr 224,831, na złp. 5000, z 14tu kuponami; stosowne Ostrzeżenie już w Dyrekcji Głównej Towarzystwa Kred: Ziemi; uczynione zostało. Jeśli wspomniany List Zastawny już nabytym przez kogo został, uprasza się najmocniej posiadacza, aby się zgłosił do Dyrekcji Głównej T. K. celem odkrycia tej kradzieży.

Przy ulicy Granicznej w domu pod Nr 966 na dole wchodząc w bramę po lewej ręce, znajdują się do sprzedania KOENIERZ i MANKIETY axamitne złotem haftowane mało używane, dla Urzędnika Klasy 6; mający chęć nabycia takowych, zgłosić się zechce pod powyższy Numer.

DAMA życzy być przyjętą iako Nauczycielka muzyki, śpiewu lub fortepjanu, do towarzystwa na podróż do Petersburga lub Moskwy. Wiadomość w Ho-

telu Krakowskim Nr 20 Stacji; zastać można od 2giej do 7mej z południa.



KOCZYK mało używany z 6ciu kołami, w dobrym stanie, i POŁSZORKI na 2 konie, są do sprzedania na Nowym Świecie w domu Nr 1296, w podwórz.

Przy jednej z pryncypalnych ulic, jest do wynajęcia od Sgo Michała POKOJ od frontu na 2m piątrze; bliższa wiadomość w Drukarni Kurjera.



Zginał PIES duży, z rassy Pudłów, biały, oczy i nos czarne mający, za uchem lewem plama czarna; Kto go odprowadzi pod Nr 401 na Krakow-Przedmie, odbierze nagrodę.

Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.

LEKARZ 1szej klasy z byłej Akademji Wileńskiej, posiadający zaszczytne świadectwa, kilkunastoletniej praktyki, życzy przyjąć posadę prywatną w Gubernji Wołyńskiej, Podolskiej, Grodzieńskiej lub innej przyległej; potrzebujący zatem Osoby takiej, raczą łaskawie zgłaszać się do Kantoru Informacyjnego na Krakowskiem Przedmieściu pod Nr 415.

Osoba rozpoczynająca edukacją Syna swojego, mająca przy sobie Francuza, życzy przyjąć 2ch Uczniów dla wspólnej nauki; ktoby więc sobie życzył umożliwić dzieci, raczy łaskawie zgłosić się do Kantoru Infor-

Dziś rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe 20. TEATR RÓZMAITOŚCI. Jutro, 35 raz *Wuj i Siostrzennic*. 3raz *Po północy*. 9raz *Spis wojskowy*.

Gdy z przyczyny ciężkiej słabości mojej, widoki *Panoramiczne* przez nieiaki czas były zamknięte, a teraz znowu otwartemi zostały pod Nrem 390 przy ulicy Krakow-Przedm.; przeto mam zaszczyt upraszać Przes: Publiczność, aby mnie teraz iak dawniej licznem odwiedzeniem zaszczycać raczyła. Konstanca *Henning*.

Dziś widowisko sztucznych Jeźdźców.

Dziś u Ohma WIELKA MUZYKALNA ZABAWA.

Dziś i w dni następujące w Ogródzie JP. Rembaczewskiej przy ulicy Leszno, czynną będzie MASZYNA na KOLEJ ŻELAZNEJ, z 12tu wózkami, na których jednocześnie może jeździć 36 osób. Własnie cielka pochlebia sobie, że ten nowy sposób zabawy, na zadowolenie Szano: Publiczności zasłużyć potrafi; bowiem nie szczędziła kosztów na gustowne i bezpieczne urządzenie tejże Maszyny. Zabawa ta ciągle trwać będzie od godz: 9tej z rana do 12tej w południe, a od 2giej do 10tej w wieczór; w czasie której dostać będzie można świeżych Potraw i Napojów za pomierną cenę. Kurs jeden płacić się będzie gr. 20 od Osoby. Zaś od wejścia do Ogródu gr. 10.

Jutro w handlu *Mainwskiego* przy ulicy *Bednarzkiej* śniadanie: Pieczeń bara; a lasarna, Gęs, Poledwica, Zraz, Frykas z kapło; Kotlety z garnitku; Kurczęta i Raki.